

UPLATA POCZTOWA UISZCZONA RYCZAŁTEM.

Dzisiejszy numer zawiera 6 stron

OSTATNIE WIADOMOŚCI

KRAKOWSKIE

10

GROSZY

Rok II.

Kraków, Poniedziałek 26 Września 1932

10

GROSZY

Nr. 268

Dzień pracownika umysłowego
dniem mobilizacji zawodowej

Dzień dzisiejszy staraniem Rady Okręgowej Unji Zw. Zaw. Pracowników Umysłowych został w Warszawie poświęcony sprawie inteligencji zawodowej. Po raz pierwszy w Polsce świat pracy będzie obchodził Dzień Pracownika Umysłowego.

Dzień dzisiejszy ma być dniem mobilizacji zawodowej pod hasłem: Wszyscy w szeregi związków zawodowych!

Szalejący od dłuższego czasu kryzys gospodarczy wprowadził świat pracy w osobiwe warunki istnienia. Dziesiątki tysięcy bezrobotnych, niestanne redukcje płac i personelu, pogorszenie warunków pracy, ataki na zdobycze socjalne, ścieśnianie ubezpieczeń społecznych — oto skutki kryzysu, ciężary, które spadły na kruche barki pracownicze. Żeby się wydobyć z tych osobliwych warunków, musi świat pracy stanąć w kar-

nych szeregach organizacyjnych, rozwinąć jednolity front i poprowadzić walkę aż do zwycięstwa! Taki cel wytknęli sobie organizatorzy Dnia Pracownika Umysłowego.

Na program Dnia złoży się uroczysta akademja w sali Rady miejskiej o godz. 7-ej wiecz. o-

raz zawody sportowe. Program podawaliśmy we wczorajszym dodatku „Ze Świata Pracy“.

Pragnąc poprzeć rozwój sportu pracowniczego, redakcja „Ostatnich Wiadomości“ ufundowała dwie nagrody w postaci srebrnych pucharów dla zwycięzców w dzisiejszych zawodach.

Obniżka ceny gazu możliwa

bez redukcji płac robotniczych

Ostatnio rozgorzała kampanja prasowa w sprawie obniżki ceny gazu w Warszawie. Należymy do pierwszych, którzy podjęli hasło obniżenia cen artykułów pierwszej potrzeby, widząc w tem środek na złagodzenie skutków kryzysu. A więc i obniżka ceny gazu została przez nas uwzględniona.

Jeśli teraz podnosimy szereg

zastrzeżeń przeciw proponowanej obniżce, czynimy to dlatego, że pod hasłem obniżki ceny gazu chce się przemycić redukcję poborów pracowników gazowni.

Rozporządzamy materiałami rzeczowymi, z których wynika, że cena gazu może być obniżona i bynajmniej nie trzeba uderzać pracowników po kieszeniach.

Pomijając fakt, że gaz i tak w Warszawie jest najtańszy, gązownia daje olbrzymie dochody. W roku 1930/31 czysty zysk wynosił 5.200.000 zł. Za rok ub. Magistrat już otrzymał 2.500.000 zł. Oprócz przelanych sum do Magistratu gotówką, wszystkie instytucje państwowe i komunalne otrzymują gaz i koks na rachunek Magistratu, który inkasuje należności.

Jeśli więc Magistrat chce obniżyć cenę gazu, może to zrobić bez uszczerbku dla przedsiębiorstwa, zrzekając się części swych dochodów.

Pierwszym krokiem do obniżki ceny gazu powinno być skasowanie, względnie obniżenie czynszu za dzierżawę gazomierzy. Ta opłata jest najbardziej dokuczliwa dla szerokich rzesz.

Poza tem cena gazu będzie mogła być obniżona, jeśli gazownia warszawska zacznie otrzymywać węgiel na warunkach eksportowych do Szwecji.

To jest najważniejsza droga prowadząca do obniżki ceny gazu w Warszawie.

Jeśli Gandhi umrze
życie Anglików jest niepewne

LONDYN, (ATE). — Z Bombaju donoszą, że Gandhi rozpoczął dziś piąty dzień strajku głodowego. Jest on niezwykle osłabiony i stracił 4 i pół funta wagi.

Wczoraj Gandhi otrzymał depeszę z Ameryki, wyrażającą zdumienie, że zamierza umrzeć dla jednej z sekt hinduskich a nie zaś dla dobra całego narodu

hinduskiego. Gandhi odpowiedział, że śmierć jego wzmocni nacjonalizm hinduski.

Jeden z przywódców hinduskich, który na znak solidarności z Gandhim rozpoczął strajk głodowy, po upływie 24 godzin popełnił samobójstwo.

Do Nowego Jorku przybył znany przywódca hinduski Patel, który rozpoczął wielką ak-

cję propagandową. Patel oświadczył, że Anglja ukradła Indje i musi je zwrócić prawym właścicielom. Hindusi dążą do uzyskania niepodległości. Gandhi jest jedyną przeszkodą wybuchu rewolucji w Indjach. W razie jego śmierci życie Anglików w Indjach stanie się niepewnym. Patel wyraził nadzieję, że Gandhi przeżyje głodówkę.

Kobieta i dwoje dzieci
znalazły śmierć w płonącej wsi

PINSK. — Dnia 23-go b. m. o godz. 9-ej min. 50 we wsi Rubel, pow. stoliński wybuchł pożar z nieustalonych przyczyn.

Pożar objął wkrótce niemal całą wieś. W płomieniach zginęła kobieta oraz dwoje dzieci.

Spłonęło 350 zagrod gospodar-

skich, a ponadto większe ilości zboża. Straty są dotychczas nie ustalone, jednak według przewidywań obliczeń są one o-

gromne.

Władze bezpieczeństwa prowadzą energiczne dochodzenia, celem wykrycia przyczyny tego strasznego pożaru.

800.000 funtów
szterlingów dla
przemysłu cukrowniczego

W dniu 21 b. m. podpisane zostały w Londynie umowy między grupą banków angielskich z British Overseas Bankiem na czele z obu polskimi związkami przemysłu cukrowniczego, na kredyty niezbędne dla przeprowadzenia zbliżającej się kampanji cukrowniczej. Ogółem suma obecnie uzyskanych pożyczek wynosi 800.000 funtów szterlingów.

Ćwiczenia wojskowe K. P. W.

Wczoraj odbyły się pod Warszawą ćwiczenia połowe Kolejowego Przysposobienia wojskowego, zorganizowane przez zarząd główny K. P. W. z okazji Święta Kolejarki Polskiego.

O godz. 9.45 rano wyruszył specjalny pociąg na miejsce ćwiczeń, wioząc przedstawicieli władz cywilnych i wojskowych. Na ćwiczenia przybyli między innymi p. p. Minister Butkiewicz, b. mn. Kühn, gen. Kwaśniewski z Inspektoratu Sił Zbrojnych, gen. Kasprzycki z M. S. Wojsk. woj. Jaroszewicz. Przedstawiciel władz informował o założeniu i przebiegu ćwiczeń wiceprezes Zarządu Głównego K. P. W. p. mjr. dypl. J. Patoczka, pod którego kierownictwem odbywały się ćwiczenia.

Oddział K. P. W. którego zadaniem było odbudowanie i uruchomienie zniszczonej linii i stacji kolejowej, wywiązał się doskonale ze swego zadania. Eskadry lotnictwa nieprzyjacielskiego bombami i ogniem karabinów maszynowych kilkakrotnie zmuszały kolejarzy do przerwania pracy, która jednak posuwała się w błyskawicznym tempie, tak że w godzinę po przybyciu oddziału K. P. W. dowódca p. Majewski mógł zameldować o gotowości przyjęcia pierwszego pociągu.

Goście jednomyślnie podkreślali niezwykłą sprawność i zapał, z jakim dzielni kolejarze uczestniczyli w ćwiczeniach.

Napad szczurów na żebraka

(Za) Wczoraj do szopy St. Woźniaka w Grodzisku zaszedł jakiś pijany osobnik i ułożył się do snu.

W czasie snu został on napacony przez gromadę szczurów i dotkliwie pogryziony w twarz, nos i ręce.

Nie pomogły rozpaczliwe wołania o pomoc, szczury w dalszym ciągu atakowały przybyszka, który prawdopodobnie, klając się do snu, swym ciężarem zgniotł gniazdo i podusił młode.

Dopiero kilka psów położyło kres atakom.

Chorego umieszczono w szpitalu. Jest to Jan Ciupalski, we-

drowny żebrak, stały mieszkaniec Skarżyska.

(Za) Na terenie Żyrardowa i okolicy grasowała przez dłuższy czas pod kierownictwem A. Kubiaka dobrze zorganizowana szajka złodziei, która na swem sumieniu ma szereg kradzieży oraz kilka zbrojnych napadów.

Banda ta była postrachem dla mieszkańców okolicznych wsi, gdyż członkowie jej wpadali do mieszkań, sklepów, masarni i pod groźbą rewolwerów wymuszali pieniądze, wódkę, wędliny i t. p. potrzebne im artykuły.

Policja niejednokrotnie zastawiała na bandę sidła, lecz szajka, mając swych wywiadowców, w sprytny sposób omijała zastawioną pułapkę.

Ale do czasu dzban wodę nosi.

Ostatnio bandyci napadli na dom p. pułkownika R., zam. w Radziwiłowie. W czasie jego nieobecności steroryzowali rodzinę i zabrali różne cenne przedmioty wartości 6 tysięcy złotych, oraz kilkadziesiąt złotych.

Policja, po pozostawionych na miejscu odciskach palców, stwierdziła, że napadu dokonała banda złodziejska Kubiaka, z Walczakiem i Badowskim.

W czasie pościgu zatrzymany został Walczak wraz z częścią skradzionych u pułkownika przedmiotów. Inni, gestem ostrzeliwując się, zbiegli w lasy bolimowskie.

Przed kilku dniami patrol policyjny w krzakach pod Żyrardowem znalazł człowieka, leżącego w kałuży krwi. Przewieziony do szpitala ów człowiek, został rozpoznany jako A. Kubiak, poszukiwany właśnie przez policję.

U rannego lekarz stwierdził kilkanaście ran klutych, zadanych ostrym nożem. Kubiak został tak porażony, przez Badowskiego i jego kochankę, H. Jaktorską, w sprzeczce przy podziale łupu, pochodzącego z kradzieży ze sklepu Domagałskiego.

Jaktorska została natychmiast zatrzymana, zaś Badowski zbiegł i ukrywał się przed policją, został jednak w czasie obławy ujęty i osadzony w więzieniu.

Badowski, w czasie ukradawania się przed policją, w lesie międzyborowskim spotkał swą matkę, która poczęła robić mu wyrzuty, wówczas, wyrodny syn dobył rewolweru i zmierzwił do matki, chcąc ją zabić, lecz rewolwer się zaciął i nie wystrzelił. Widząc, że zamiar jego spalił na panewce, cisnął rewolwerem o ziemię i zbiegł w głąb lasu, gdzie został ujęty i osadzony wraz z Jaktorską w więzieniu.

Pragniesz miłości

a nie wiesz, że często za nią czai się przekleństwo całego życia.
Doświadczyła tego bohaterka nowej sensacyjnej powieści p. t.

„Dziecko grzechu“

opartej na prawdziwych wydarzeniach z życia, której druk rozpoczynamy

na str. 3-ej w dzisiejszym numerze „Ost. Wiadomości“

DZIECKO GRZECHEW

Tragiczne przeżycia Kobiety, która zgrzeszyła

Nie przebrzmiały do dziś echa głośniejszych przed laty wypadków, splotu tragicznych wydarzeń, na których wspomnienie przenika nas dreszcz zgrozy. Były wymownym, wstrząsającym swą zgrozą dowodem, jak inści się grzech i jak zło nigdy nie przemija bez kary. Nie bądźmy wszakże gołostowni, przytoczmy autentyczne, prawdziwe fakty — będą one dobitniejsze, niż wszystko...

Zakiełkowało zło, mające potem mścić się długie, długie lata w posiadłości ziemskiej Bolestów, położonej niedaleko lewego brzegu Wisły o kilkadziesiąt kilometrów niżej Warszawy. Był to nieźle zagospodarowany majątek, którego właścicielem był Andrzej Wilewski, człowiek rzutki i przedsiębiorczy. Starą gorzelnię przebudował na zakłady przemysłowe, co dawało pracę licznej gromadzie włościan okolicznych.

Wilewski był wdowcem. Mieszkał w dworze bolestowskim z dziesięcioletnią córeczką, Helenką. Gospodarstwem zajmowała się stara ciotka Zofja, której od roku pomagała 19-letnia Janina Jelińska, przyjęta specjalnie dla Helenki jako nauczycielka i guwernantka. Była to bardzo piękna blondynka o chabrowych oczach, szczerych i jasnych. Może miała nieco zbyt szerokie usta, ale obramowane tak subtelnym rysunkiem warg i tak ponętnie rozchylające się w uśmiechu, że dodawały jej jeszcze więcej uroku.

Sierota od najwcześniejszego dzieciństwa, wychowywała się u dalekich krewnych — państwa Danków, niezamożnej rodziny rzemieślniczej, zamieszkałej na przedmieściu Lublina. Jasia pomagała pani Dankowej przy gospodarstwie, ale po skończeniu szkoły powszechnej wstąpiła jeszcze na wieczorowe kursy przy seminarjum nauczycielskim, aby móc poświęcić się pracy pedagogicznej. Kierownik seminarjum, znajomy Wilewskiego, polecił mu ją, jako swoją najzdolniejszą uczenicę. Jasia skorzystała chętnie z okazji, bo bardzo kochała wieś, rada była więc z utrzymania tego stanowiska. Na wsi było jej tak dobrze, cicho, spokojnie...

Ale... tylko do czasu...

Wkrótce już poczuła na sobie powłóczyście spojrzenie Wilewskiego.

Był to mężczyzna 35-letni, człowiek gwałtowny i namiętny. Jak w pracy tak i we wszystkim był wielkim ryzykantem. Zawsze szedł przebojem. Nie zważał na przeszkody. Dla niego cel zawsze uswięcał środki. Miał w sobie bardzo dużo męskości. Ogorzały brunet o szerokich barach tchnął siłą i żarem. Mężczyzna zdrowy i normalny — nie mógł długo panować nad sobą, widząc stale w pobliżu siebie młode dziewczę w pełni zakwitających kras kobiecych.

Jasie palił namiętny wzrok Andrzeja, odbierał spokój, burzył krew, mącił sen, budził przeróżne przewidzenia... Ilekroć to razy w nocy niespokojnie rzucała się na swem łóżku dziewczęciem, gdy zaś drzemała — owiewała ją nagle nieznaną błogością... Jakieś ramiona w sennych marach tulily ją do siebie... jakieś usta szukały jej ust... a potem nagle budziła się w gwałtownym, boleśnie - rozkosznym dreszczu...

Nieznaną siłą wypędzała ją z panińskiego pokoju w upojne noce majowe, w parne wieczory czerwcowe, a śpiew słowika wyciskał lzy... tęsknoty za czemś nieuchwytnym... A zewsząd jakby patrzyły na nią czarne oczy Andrzeja...

Andrzej podpatrzył jej błąkania późnym wieczorem, jej tęskne szukania czegoś... czy kogoś?

Aż pewnego wieczora, gdy stojąc obok stogu siana, wpatrywała się w szafirowe niebo, usiane miliardami gwiazd, zakradł się nagle i wynurzył z za stogu... Poznała go, zerwała się na równe nogi... Zanim się wszakże spostrzegła, już oplótł jej kibić wieńcem silnych ramion, a po chwili wpił się w korale jej ust.

Zbyt oszalał, zbyt odurzające było to wszystko, aby Jasia mogła rozumować, czy stawiać

opór, zdać sobie sprawę z tego, co się dzieje... On zaś, nie spotykając oporu, tem śmieiej postępował...

Gdy Jasia się ocknęła, ujrzała na niebie ten sam księżyc, te same gwiazdy...

Nic się nie zmieniło?... Na świecie — nic!... Tyle tylko się stało, że w tę parną, tchnącą odurzającym żarem księżycową noc jeszcze jedno dziewczę poznało czar uścisku miłosnego, stając się... kobietą...

Gdyby kto ją zapytał, jak się to stało, nie umiałaby odpowiedzieć. Jasia nawet nie zdążyła sobie uprzytomnić, co z tego może wyniknąć i czy choćby kocha Andrzeja.

Tyle sobie tylko przypominała, że gdy ocknęła z tego szalu, usłyszała nad sobą namiętny szept Andrzeja:

— Jasięko... Marzenie ty moje najcudniejsze, moje najśodsze... Kocham cię... Kocham... Kocham... Będziesz moją na zawsze!... na wieki... moją żoną... umiłowaną...

Słowa te podziały na Jasię, jak rajski balsam...

I jeżeli do tej chwili nie zdawała sobie sprawy ze słowa: „kocham“, teraz nagle je zrozumiała...

Od owej chwili — co wieczór, co noc... nastąpiło nieprzerwane pasmo upojeń miłosnych, porzywów namiętności, w których rozbudzone zmysły Jasi walczyły o lepsze z płomieniem męskiego żaru Andrzeja. Zdając sobie teraz już sprawę, że ceną tych upojeń jest jej przyszłość, Jasia rzuciła się w ich wir, jak w przepaść, z zamkniętymi oczyma.

Przy ludziach byli dla siebie zimni i obojętni, ale gdy tylko zapadła noc...

Kiedyś, gdy o świcie Andrzej opuszczał jej pokój — ich gniazdko miłosne — Jasia dała mu pierścienek o dziwnym kształcie, nietyle wartościowy, ile misternej roboty. Przedstawiał dwa splecione węże.

— Dwa takie pierścienie — powiedziała — podarował podobno ojcu mojemu jakiś złotnik zamorski, któremu ojciec uratował życie. Daruję ci jeden, pozostawiam sobie drugi, bliźniaczko podobny. Spójrz na te węże, jak się gryzą, duszą i mordują. Tak się spleli w zabójczym uścisku, że nic ich nie rozłączy, chyba śmierć. Rozumiesz Andrzeju?

— Rozumiem, Jasięko. Pierścień przyjmuję na znak, że nic nas nie rozłączy...

Coprawda, był jeszcze ktoś, spoglądający na Jasię tęsknym i czujnym okiem. Ktoś mniej śmiały cichszy, ale może tkliwszy. Ktoś, co sobie powiedział:

— Ta albo żadna!

Takie to marzenia snuł majster zakładów fabrycznych Wilewskiego — Djonizy Gorczak. Był to samouk o zdumiewających zdolnościach wynalazczych. Mawiano o nim:

— Gdybyś miał z dziesięć tysięcy złotych, zrobiłbyś z nich w ciągu dziesięciu lat dziesięć milionów.

Był zewnętrznym przeciwieństwem Andrzeja. Trzydziestoletni blondyn, cichy spokojny, pocziwy, marzyliński, lecz c niespokojnej głowie, w której stało rokoito się tysiące pomysłów. Doniedawna nic poza fabryką dla niego nie istniało. Dopiero, gdy ujrzał w Bolestowie — dokąd go Andrzej często wzywał na naraady — guwernantkę Jasię, zapalał ku niej pierwszym silnym i serdecznym uczuciem.

Już nieraz wyznałby jej to, ale za każdym razem onieśmielały go własne ręce, z którymi nie wiedział, co robić, jak je ukryć... Były spracowane, poplamione rozmaitemi płynami fabrycznymi nie do zmycia, ubrane też pełne plam. Póki się decydował, szukał dróg do serca Jasi inny zdobył je szturmem, dziarską kawaleryjską szarżą, wziął, nie pytając, czy się zgadza.

Gdy zaś wreszcie Gorczak się zdecydował, nie wiedział, że to już — za późno.

Spotkał ją pewnej niedzieli, gdy przechadzała się nad Wisłą. Drżąc z nieśmiałości i zaschniętem ze wzruszenia gardłem, szepnął:

— Proszę pani, chciałbym... chciałbym prosić, aby pani zechciała mi pozwolić na... powiedzenie paru słów...

— Słucham pana, panie Dyziu (tak go nazywał Andrzej) — odparła zdziwiona.

Ale Gorczak nie miał już więcej odwagi. Wymachiwał tylko rękami i nie mógł wydobyć z siebie słowa. Jasia usiłowała dodać mu odwagi:

— Śmiało, panie Dyziu, słucham pana. Czego pan sobie życzy?

— Czego ja sobie życzę? — powtórzył i nagle machnąwszy ręką, niby myśląc sobie „raz kozie śmierć“ — wypalił jednym tchem — ...żeby pani została moja żoną...

I aż otarł pot z czoła, tyle wysiłku go to kosztowało. Aby zaś uniemożliwić Jasi odpowiedź, a raczej odmowę, której się spodziewał z rozpaczą, jął mówić jak najprędzej:

— Niech pani nic nie mówi, panno Jasiu! Ani słowa! Proszę mnie wysłuchać! Kocham panią, tak, że aż mi dech zapiera w piersiach. Wiem, że jestem zaledwie zwykły robociarz, ale ja będę jeszcze bogaty, bardzo bogaty...

Upojony własnymi marzeniami, mówił dalej:

— Pani doda mi bodźca do pracy. Czuję w sobie olbrzymie możliwości. Jeżeli pani mnie nie kocha, mniejsza o to. Mam czas, poczekam. Potęga mojej miłości będzie musiała wkońcu wywołać oddźwięk w sercu pani.

Tysiące myśli zawłrowało w głowie Jasi. Kto wie, możeby to był właśnie wymarzony mąż dla niej. Nie chciała go rozczarowywać, ale przecież i ludzi go nie wolno było. Wzięła jego szorstkie ręce w swe jedwabiste dłonie i rzekła:

— Ja też myślę, panie Dyziu, że bylibyśmy ze sobą bardzo szczęśliwi, ale... muszę, niestety, panu odmówić...

— Dlaczego? — zapytał głucho.

— Muszę...

Nie chciał przenikać jej tajemnic. Nie pytał więcej. Ale, jak tonący chwytą się każdej gałązki, zapytał nieśmiało:

— A może... kiedyś... później?

Wzruszona do głębi, potrząsnęła jednak głową, mówiąc ze smutkiem:

— Nie, panie Dyziu, niech pan na to nie liczy... Proszę sobie mnie lepiej odrazu wybić z głowy.

Gorczak zgiął się, zgarbił, jakby pod miażdżącym ciężarem. W oczach ukazały mu się lzy. Westchnął głęboko i szepnął cichutko:

— Proszę mi wybaczyć... Ja z moimi marzeniami rzeczywistości mam bziaka...

Jakim cudem Wilewski dowiedział się o miłości Gorczaka, niewiadomo. W każdym razie właśnie dlatego nagle i bez powodu wymówił mu pracę.

Gorczak nie przejął się tem zbyt. Miał oszczędności na przyszłe wynalazki. Kupił sobie za nie niedaleko chatkę — aby nie oddalać się zbyt od Jasi — i cały pograżył się w rysunki, obliczenia, dniami i nocami pracując nad swym wynalazkiem.

Pewnego wieczora wszyscy w Bolestowie jak zwykle powiedzieli sobie „Dobranoc“, udając się na spoczynek. Po chwili światła pogasły, cały dwór zdawał się być pograżony we śnie... W mroku nocnym otworzyły się pewne drzwi i czarny cień, podążył do pokoju Jasi...

Nic jeszcze nie zdradzało krwawego dramatu, który zrodził się w upojnej radości i szale-pocałunków...

Tego wieczora Jasia była dziwnie niespokojna. Wilewski zauważył to już podczas kolacji. Jasia nic nie tknęła. Miała oczy dziwnie podkrążone. Jakis lęk malował się w jej oczach.

Dalszy ciąg jutro.

